

فرخنده باد

پانزدهمین سالگرد بنیاد گذاری نهضت آینده افغانستان

۲۶ حمل ۱۳۹۴ مطابق ۱۵ اپریل ۲۰۱۵

پانزده سال از اساسگذاری نهضت آینده افغانستان میگذرد. آنگاه که سرزمین ما در چنبره سلطه یکی از عقب مانده ترین نیروهای ایدئولوژیک - سیاسی تاریخ قرار داشت و سایه شکست و سرخورده گی هنوز هم بر ذهن و اندیشه رزمنده گان درمانده جنبش چپ افغانی حکومت می کرد، "مبارزه دادخواهانه و دموکراتیک" با پدیداری نهضت آینده افغانستان و ارگان نشراتی آن "آینده"، از سرگرفته شد.

پانزده ساله گی نهضت آینده افغانستان در شرایطی برگزار میگردد که مردم افغانستان انزجار و نفرت شان را از جنایات جهادیان در کوی و برزن به نمایش میگذارند. جنایتی که بر فرخنده رفت، همه وجدانها را تکان داد و ذات جهادیان را آشکار ساخت. تقابل با اندیشه ها و سیاستهای جهادیان دیگر در تار و پود جامعه ریشه دوانده است. دیگر تاریخ در طرد هرگونه مراجعه به اندیشه و پراتیک جهادی سخن گفته است. تاریخ بدیل دیگری برای جامعه افغانی میخواهد، بدیلی که سیمای انسانیت و حقوق بشر را تمثیل کند و مردم را از فاجعه آباد کنونی به سوی منزلهای وارسته گی و خوشبختی رهنمون شود. نهضت آینده افغانستان با این فراخوان تاریخ همسو و همنواست چون حقیقت همین است.

نهضت آینده افغانستان ، در برابر سیادت ایدئولوژیک ارتجاع جهانی و نیروهای قرون وسطایی حاکم بر سرنوشت کشورما به مقابله برخاست و از اندیشه های جهانی بینی علمی دوران ما دفاع کرد. نشریه آینده و سپس سایت نهضت آینده افغانستان و نشریه تیوریک - آموزشی "برهان" با تکیه بر دستاورهای تیوریک و پژوهشی اندیشه پردازان پیشرو جهانی ، در پیوند با تجارب و آموزه های پراتیک جنبش انقلابی افغانی، به اشاعه گسترده تیوری نقاد و علمی در عرصه جامعه شناسی

پرداختند و بخش پیشتاز و باورمند جنبش دموکراتیک افغانی را از لغزیدن به دامن تاریک اندیشی و دگمهای ترقی ستیزانه برحذر داشتند.

نهضت آینده افغانستان نوسازی اندیشه‌ی جنبش چپ افغانی را با کاربست شیوه‌های علمی تفکر سیاسی همراه با نقد ایدیالوژی شوروی شده و نقد پراتیک گذشته حرکت‌های دموکراتیک افغانی یکجا پیش بُرد؛ از دست‌آوردهای جنبش با سرافرازی دفاع کرد و اشتباه‌ها و کجرویهای آن را مورد تحلیل و نقد سازنده قرار دارد.

نهضت آینده افغانستان روابط گسترده‌ی بی‌را در سطح منطقه و جهان با احزاب و نهادهای مترقی و پیشرو جهان ایجاد کرد و به حیث جزیی از حرکت کلی دادخواهانه جهانی عرض وجود کرد. نهضت در این عرصه اعتبار چپ افغانی را احیا کرد و در برخی موارد بر تصمیم‌گیری احزاب چپ جهانی در رابطه با افغانستان اثر گذاشت.

کناره‌گیری از هر گونه معامله با زورمندان و زراندوزان جدید حاکم بر سرنوشت کشور و تلاش در راه نوسازی جنبش مستقل دموکراتیک افغانی، در صدر فعالیت‌های سیاسی و سازمانی نهضت آینده افغانستان قرار داشت. پیش کشیدن استراتژی اتحاد به منظور متشکل ساختن سازمان‌های پراکنده مترقی در یک سازمان بزرگ سیاسی به خاطر ایجاد یک الترناتیف دموکراتیک به وضعیت کشور، نهضت آینده افغانستان را در پیشاپیش نوسازی سازمانی جنبش قرار داد. دست‌آوردها و تجارب نهضت آینده افغانستان در پنج سال فعالیت عملی در چوکات حرکت به سوی حزب واحد سراسری، ارزنده‌اند. با آن که برخی از سازمان‌های بازمانده از چپ دیروزی، به تعهدات شان پشت پا زدند و در بازی دست‌یابی به امتیازها با ارتجاعی‌ترین نیروها معامله کردند، با آن هم این تلاشها همچنان ادامه دارند تا باشد که سالم‌ترین و متعهدترین افراد به داعیه نهضت آینده افغانستان برای تشکل در یک سازمان بزرگ مدافع منافع زحمتکش‌شان رجوع کنند.

نهضت آینده افغانستان با در نظر داشت عقبمانی اندیشه‌ی بی - سیاسی نیروهای مترقی و با توجه به فضای اربابی که در اثر استیلای جابرانه ارتجاع قرون وسطایی بر شهرها و روستاهای کشور چادر گسترده است، مواضع سازمانی خود را با وضعیت عینی جامعه و جنبش سازگار ساخت و در ایجاد

فضای اعتماد متقابل در داخل جنبش، تأثیر گذاشت. نهضت آینده افغانستان با درسگیری از تجارب تلخ حزب دموکراتیک خلق افغانستان در عرصه وحدت و با در نظر داشت تجارب احزاب مترقی جهان، بر اصول سازنده و منطقی اساسگذاری حزب جدید با قاطعیت تأکید می ورزد چون عدول از آنها باعث از هم پاشیده شدن حزب بعدی خواهد گردید.

نهضت آینده افغانستان از سازمانهای چپ کشور، نهادها، حلقات، شخصیتهای دموکرات و مترقی و مبارزان جدامانده از سازمانها، رفیقانه دعوت می نماید تا به مواضع نهضت آینده افغانستان بپیوندند. فرصت آن فرا رسیده است تا منحرفین و منافقین چپ - نما را تجرید کرد و مبارزین راستین را در یک نهاد سیاسی متشکل ساخت. نهضت آینده افغانستان محور چنین تشکلی است. رفقای که از پیکار دادخواهانه نهضت آینده افغانستان دور مانده اند یک بار دیگر به وضعیت مردم شان بیندیشند. آیا ممکن است که جنایات دیگری را که روزمره به تماشا نشسته اند پذیرفت؟ آیا میشود که دیو جهل و سیاه اندیشی را آزاد گذاشت تا هر گونه روشنایی و امید را نابود کند؟ یگانه راه، ایجاد یک الترناتیف دموکراتیک و روشنگرانه است تا بتواند تاریخ را به سود انسان و مظلومان سمت دهد! برای تحقق این هدف باید با نهضت آینده افغانستان همراه شد.

نهضت آینده افغانستان با پیگیری مبارزه برای بهروزی مردم افغانستان را در هر گونه شرایط، ادامه خواهد داد.

افتخار به آنانی که درفش پیکار برحق زحمتکشان افغانستان و جهان را همچنان در اهتزاز نگهداشته اند!

- به پیش در راه ایجاد حزب بزرگ متعلق به دنیای کار!

- پیروز باد پیکار افتخار آفرین نهضت آینده افغانستان!

شورای مرکزی نهضت آینده افغانستان